
 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

1                                
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 315 DEL 30-10-2024 
 
 

Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA DI AVVISO ESPLORATIVO PER 
ALIENAZIONE O LA CONCESSIONE IN USO DI UN TERRENO 
PERIFLUVIALE LUNGO IL T. GRAVEGNOLA DA UTILIZZARSI PER 
SCOPI  IMPRENDITORIALI AFFERENTI ALLE ATTIVITA' DI  
PROTEZIONE CIVILE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE il Comune di Brugnato risulta proprietario del terreno perifluviale 
Gravegnola indicato nel foglio 9 mappale 139 del catasto, per una superficie complessiva di 
mq 11.360; 

DATO ATTO che tale terreno appartiene al patrimonio comunale disponibile ai sensi dell’art. 
826 del codice civile; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 33 del 29.07.2024 ad oggetto “Approvazione 
adeguamento al piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare anno 
2024”, in cui veniva aggiornato l’allegato Piano, inserendo come disponibilità terreno 
perifluviale Gravegnola, il tutto identificato al Catasto del Comune di Brugnato al foglio 9 
mappale 139;  

DATO ATTO che nel Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni del Patrimonio Immobiliare per 
l’anno 2024 è stata inserita la possibilità di alienare o concedere in uso un terreno 
perifluviale nei pressi del fiume Gravegnola, indicato a catasto nel foglio 9, mappale 139, di 
mq 11.360 eventualmente frazionabili, 

ATTESO che era pervenuta al protocollo dell’Ente n. 4880 del 22.06.2024 la richiesta della 
disponibilità di aree per insediamento attività di lavoro aereo tramite elicottero anche ai fini 
di Protezione Civile; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 64 del 25.10.2024 avente ad oggetto 
“Manifestazione di interesse per la alienazione o la concessione in uso di un terreno 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 315 del 30-10-2024 firmato digitalmente da  Stefano Palandri il 30-10-2024 ora 13:13:42



 
Determinazione PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n.315 del 30-10-2024 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 2 

perifluviale lungo il t. Gravegnola da utilizzarsi per scopi imprenditoriali afferenti alle attività 
di protezione civile” con la quale si demandavano al responsabile dell’Ufficio tecnico gli 
adempimenti successivi e conseguenti; 

VISTI lo schema di avviso esplorativo e il modello di dichiarazione per manifestazione 
d'interesse all’acquisizione o alla concessione d’uso del terreno perifluviale nei pressi del 
fiume Gravegnola, indicato a catasto nel foglio 9, mappale 139, allegati ed approvati con il 
medesimo atto di Giunta;  

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 16/2023 con il quale viene nominato lo scrivente 
Responsabile del Servizio Tecnico come aggiornato dal Decreto Sindacale n. 2/2024; 

LETTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti 
Locali); 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

DATO ATTO altresì, che in merito al procedimento in parola non sussistono situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 fra il 
sottoscritto Responsabile e i soggetti interessati dal presente provvedimento; 

VISTI: 

 il D. Lgs 267/2000;  

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Decreto sulla trasparenza della P.A.);  

 il Regio Decreto del 23 maggio 1924, n. 827; 

 la Legge 24 dicembre 1908, n. 783; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento per l’alienazione dei beni immobili; 

tutto sopra quanto premesso, ritenuto dover provvedere in merito;  

DETERMINA 

1. La premessa, che si intende qui integralmente richiamata, forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare, la procedura di avviso esplorativo e il modello di dichiarazione per 
manifestazione d'interesse allegati alla presente deliberazione  

3. Di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, 
acquista immediata esecutività; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

5. Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà 
pubblicata, in copia all’albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 315 del 30-10-2024 firmato digitalmente da  Stefano Palandri il 30-10-2024 ora 13:13:42



 
Determinazione PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n.315 del 30-10-2024 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 3 

6. Di dare atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/1990, il Responsabile del 
procedimento è il Dott. Geol. Stefano Palandri e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 0187/894110. 

7. Di dare atto, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Bandi di gara e 
contratti” all’interno dell’“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 
www.comune.brugnato.sp.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Il Responsabile del servizio 

Dott. Stefano Palandri 

 
 Il Dirigente 
 PALANDRI STEFANO 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 315 del 30-10-2024 firmato digitalmente da  Stefano Palandri il 30-10-2024 ora 13:13:42

http://www.comune.brugnato.sp.it/


 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

1                                
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 315 DEL 30-10-2024 
 
 

Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA DI AVVISO ESPLORATIVO PER 
ALIENAZIONE O LA CONCESSIONE IN USO DI UN TERRENO 
PERIFLUVIALE LUNGO IL T. GRAVEGNOLA DA UTILIZZARSI PER 
SCOPI  IMPRENDITORIALI AFFERENTI ALLE ATTIVITA' DI  
PROTEZIONE CIVILE 

 
Pubbl. n. 934 
 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio di questo 
Comune, per 15 giorni consecutivi, dal 30-10-2024 al 14-11-2024. 
 
Brugnato, lì 30-10-2024 
 Il Responsabile del Servizio 
 PALANDRI STEFANO 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 315 del 30-10-2024 firmato digitalmente da  Stefano Palandri il 30-10-2024 ora 13:15:32


